σαντα δὲ τὸ εὐαγγέλιον μεταδοῦναι τοῖς δεομένοις αὐτοῦ· ὅπερ ἐπιγνόντα τὸν Πέτρον προτρεπτικῶς μήτε κωλῦσαι μήτε ²⁰ προτρέψασθαι. Τὸν μέντοι Ἰωάννην ἔσχατον, συνιδόντα δῆτι τὰ σωματικὰ ἐν τοῖς εὐαγγελίοις δεδήλωται, προτραπέντα ὑπὸ τῶν γνωρίμων, Πνεύματι θεοφορηθέντα πνευματικὸν ποιῆσαι εὐαγγέλιον.

⁷⁵ *Hypotyposes*. Frigm. apud. Eus., H. E. 6, 14. Καὶ τὴν 440 πρὸς Ἐβραίους δὲ ἐπιστολὴν Παύλου μὲν εἶναι φησιν [δὲ Κλήμης], τεγράφθαι δὲ Ἐβραίοις Ἐβραϊκῇ φωνῇ. Λουκᾶν δὲ φιλοτίμως αὐτὴν μεθερμηνεύσαντα ἐκδοῦναι τοῖς Ἑλλησιν, ὅθεν τὸν αὐτὸν χρώτα εὑρίσκεσθαι κατὰ τὴν ἐρμηνείαν ταύτης τε τῆς ἐπιστολῆς καὶ τῶν Πράξεων.

⁵⁹⁸ *Adumbrationes in I Petr.* 1, 3. Decebat numquam reverti 441 secundo ad corpus animam in hac vita, neque iuštam, quae angelica facta est, neque malignam, ne iterum occasionem peccandi per susceptionem carnis accipiat; in resurrectione autem utramque in corpus reverti. Coniunguntur enim sibimet invicem iuxta genus proprium, secundum compositionem alterius se quadam congruentia coaptantes sicut sagena vel aedificatio lapidum.

¹⁵² *Adumbrationes in I Io.* 1, 1. Cum dicit [Ioannes]: *Quod 442 erat ab initio* [1 Io 1, 1], generationem tangit sine principio Filii cum Patre simul exstantis. „Erat“ ergo verbum aeternitatis significativum est non habentis initium, sicut etiam Verbum ipsum (hoc est Filius) quod secundum aequalitatem substantiae unum cum Patre consistit, sempiternum est et infectum: *Quod semper erat Verbum, significatur dicendo: In principio erat Verbum* [Io 1, 1].

ORIGENES, 185/6—254/5.

Περὶ ἀρχῶν, ca 230.

⁷⁹ L. 1, Praef., n. 2. Cum multi sint qui se putant sentire 443 ⁸⁰ quae Christi sunt, et nonnulli eorum diversa a prioribus

ab ipso rogabant impertiit. Quod cum Petrus comperisset, nec ²⁰ prohibuit omnino rem fieri, nec ut fieret incitavit. At Ioannes omnium postremus, cum videret in aliorum evangeliis ea, quae ad corpus Christi pertinent, tradita esse, ipse divino Spiritu afflatus spirituale evangelium familiarium suorum rogatu conscripsit.

⁷⁵ Frigm. apud Eus., H. E. 6, 14. Et epistulam ad Hebreos 440 Pauli esse dicit [Clemens], scriptam autem esse Hebraeis hebraico sermone. Lucam vero studio eam transtulisse et dedisse Graecis; unde eundem stilum inveniri in ista translatione atque in Actibus.

440. CB 3, 201; Eus. 2, 550; MG 9, 748; 20, 549.

441. CB 3, 203; MG 9, 729. 442. CB 3, 210; MG 9, 734.

443. CB 5 (ed. P. Koetschau, 1913), 8; MG 11, 116.

sentiant, servetur vero ecclesiastica praedicatio per successionis ordinem ab apostolis tradita et usque ad praesens in ecclesiis permanens, illa sola credenda est veritas, quae in nullo ab ecclesiastica et apostolica traditione discordat.

444 1, Praef., 3. Illud autem scire oportet, quoniam sancti ⁸³ apostoli, fidem Christi praedicantes, de quibusdam quidem quaecumque necessaria crediderunt omnibus creditibus, etiam his qui pigriores erga inquisitionem divinae scientiae videbantur, manifestissime tradiderunt, rationem scilicet assertionis eorum relinquentes ab his inquirendam, qui Spiritus dona excellentia mererentur et praecipue sermonis, sapientiae et scientiae gratiam per ipsum Sanctum Spiritum percepissent; de aliis vero dixerunt quidem quia sint; quomodo autem aut unde sint siluerunt, profecto ut studiosiores quique ex posteris suis qui amatores essent sapientiae, exercitium habere possent, in quo ingenii sui fructum ostenderent, hi videlicet qui dignos se et capaces ad recipiendam sapientiam praepararent.

445 1, Praef., 4. Species vero eorum quae per praedicationem ⁸⁰ apostolicam manifeste traduntur istae sunt. Primo quod unus ¹⁸⁸ est Deus qui omnia creavit atque composuit, quique, cum ¹⁸⁹ nihil esset, esse fecit universa, . . . et quod hic Deus in no-³⁷³ vissimis diebus, sicut per prophetas suos ante promiserat, misit Dominum Iesum Christum . . . Ipse, qui venit, ante omnem ³⁷⁴ creaturam natus ex Patre est. Qui cum in omnium conditione Patri ministrasset, *per ipsum* namque *omnia facta sunt* [Ia 1, 3], novissimis temporibus se ipsum exinaniens homo factus est, incarnatus est, cum Deus esset, et homo factus mansit quod erat, Deus. Corpus assumpsit nostro corpori simile, eo solo differens, quod natum ex virgine et Spiritu Sancto est. Et quoniam hic Jesus Christus natus et passus est in veritate, et ⁴⁰⁰ non per phantasiam, communem hanc mortem vere mortuus; vere enim et a mortuis resurrexit, et post resurrectionem conversatus cum discipulis suis assumptus est. Tum deinde honore ac dignitate Patri ac Filio sociatum tradiderunt Spiritum ¹⁴¹ Sanctum. In hoc non iam manifeste discernitur, utrum natus an innatus vel Filius etiam ipse Dei habendus sit necne.

446 1, Praef., 5. Post haec iam quod anima substantiam vitam-⁵⁸⁶ que habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, pro suis meritis dispensabitur, sive vitae aeternae ac beatitudinis hereditate potitura, si hoc ei sua gesta praestiterint, sive igni ⁵⁹⁴ aeterno ac suppliciis mancipanda, si in hoc eam scelerum culpa detorserit; sed et quia erit tempus resurrectionis mor-⁶⁰⁰ tuorum, cum corpus hoc, quod nunc *in corruptione seminatur*,

444. CB 5, 9; MG 11, 116.
446. CB 5, 11; MG 11, 118.

445. CB 5, 9; MG 11, 117.

surget in incorruptione, et quod seminatur in ignominia, surget 221 in gloria [1 Cor 15, 42]. Est et illud definitum in ecclesiastica praedicatione, omnem animam rationabilem esse liberi arbitrii 210 et voluntatis; esse quoque ei certamen adversum diabolum et angelos eius contrariasque virtutes, ex eo quod illi peccatis eam onerare contendant, nos vero, si recte consulteque vivamus, ab huiuscemodi labore exuere nos conemur. Unde et consequens est intellegere non nos necessitati esse subiectos, ut omnimodo, etiamsi nolimus, vel mala vel bona agere 209 cogamur. Si enim nostri arbitrii sumus, impugnare nos fortasse 334 possint aliquae virtutes ad peccatum, et aliae iuvare ad salutem; non tamen necessitate cogimur vel recte agere vel male; quod fieri arbitrantur hi qui stellarum cursum et motus causam dicunt humanorum esse gestorum, non solum eorum, quae extra arbitrii accidunt libertatem, sed et eorum, quae in nostra 224 sunt posita potestate. De anima vero, utrum ex seminis traduce ducatur, ita ut ratio ipsius vel substantia inserta ipsis corporalibus seminibus habeatur, an vero aliud habeat initium, et hoc ipsum initium si genitum est aut non genitum, vel certe si extrinsecus corpori inditur necne: non satis manifesta praedicatione distinguitur.

196 1, Praef., 7. Est praeterea et illud in ecclesiastica praedicatione, quod mundus iste factus sit et a certo tempore coeperit, et sit pro ipsa sui corruptione solvendus. Quid tamen ante hunc mundum fuerit, aut quid post mundum erit, iam non pro manifesto multis innotuit. Non enim evidens de his in ecclesiastica praedicatione sermo profertur. 447

198 1, Praef., 10. Est etiam illud in ecclesiastica praedicatione, 448 esse angelos Dei quosdam et virtutes bonas qui ei ministrant ad salutem hominum consummandam; sed quando isti creati sint vel quales aut quomodo sint, non satis in manifesto distinguitur.

354 1.. 1, c. 1, n. 3. Sed et cum de Spiritu Sancto multi sancti 449 357 participant, non utique corpus aliquod intellegi potest Spiritus Sanctus, quod divisum in partes corporales percipiat unusquisque sanctorum, sed virtus profecto sanctificans est; cuius participium habere dicuntur omnes, qui per eius gratiam sanctificari meruerint.

108 1, 1, 5. Dicimus secundum veritatem quidem Deum in- 450 comprehensibilem esse atque inaestimabilem. Si quid enim illud est, quod sentire vel intellegere de Deo potuerimus, multis longe modis cum meliorem esse ab eo quod sensimus, necesse est credi.

447. CB 5, 14; MG 11, 119.
449. CB 5, 18; MG 11, 122.

448. CB 5, 16; MG 11, 120.
450. CB 5, 20; MG 11, 124.

451 1, 1, 6. Quia ergo mens nostra ipsum per se ipsam Deum sicut est non potest intueri, ex pulchritudine operum et decorum creaturarum parentem universitatis intellegit. Non ergo corpus aliquod aut in corpore esse putandus est Deus, sed intellectualis natura simplex, nihil omnino in se adiunctionis admittens, uti ne inaius aliquid et inferius in se habere credatur, sed ut sit ex omni parte πονάς, et, ut ita dicam, ἐνάς, et mens, ac fons ex quo initium totius intellectualis naturae vel mentis est.

452 1, 1, 8. Ioannes in evangelio dicens: *Deum nemo vidit*¹⁰⁵ *umquam* [Io 1, 18], manifeste declarat omnibus qui intellegere possunt, quia nulla natura est cui visibilis sit Deus; non quasi qui visibilis quidem sit per naturam, et velut fragilioris creaturae evadat atque excedat aspectum, sed quoniam naturaliter videri impossibile est. Quodsi requiras a me, quid etiam de ipso Unigenito sentiam, si ne ipsi quidem visibilem dicam naturam Dei, quae naturaliter invisibilis est, non tibi statim vel impium videatur esse vel absurdum: rationem quippe dabimus consequenter. <Sicut enim incongruum est dicere, quod possit Filius videre Patrem, ita inconveniens est opinari, quod Spiritus Sanctus possit videre Filium.>¹ Aliud est videre, aliud cognoscere; videri et videre corporum res est, cognosci et cognoscere intellectualis naturae est. Quidquid ergo proprium corporum est, hoc nec de Patre nec de Filio sentendum est.

453 1, 2, 1. Primo illud nos scire oportet, quod alia est in Christo deitatis eius natura, quod est unigenitus Filius Patris, et alia humana natura quam in novissimis temporibus pro dispensatione suscepit.

454 1, 2, 10. Quemadmodum pater non potest esse quis, si filius non sit, neque dominus esse quis potest sine possessione vel servo: ita ne omnipotens quidem Deus dici potest, si non sint in quos exerceat potentatum; et ideo ut omnipotens ostendatur Deus, omnia subsistere necesse est. Nam si quis est qui velit vel saecula aliqua transisse vel spatia, vel quodcumque illud nominare vult, cum nondum facta essent quae facta sunt: sine dubio hoc ostendet, quod in illis vel saeculis vel spatiis omnipotens non erat Deus, et postmodum omnipotens factus est, ex quo habere coepit in quos ageret potentatum; et per hoc videbitur profectum quendam accepisse et ex inferioribus ad meliora venisse; siquidem melius esse non dubitatur esse eum omnipotentem quam non esse.

¹ Haec intra uncos scribit Koetschau in CB, quae ex libello Hieronymi Contra Iohan. Ilieros. 7 (ML 23, 360) desumuntur.

451. CB 5, 21; MG 11, 124.

453. CB 5, 27; MG 11, 130.

452. CB 5, 25; MG 11, 128.

454. CB 5, 41; MG 11, 138.

110 1, 3, 1. De Deo quidem Patre quanvis digne proloqui 455
nemo valeat, tamen possibile est intellectum aliquem capi ex
occasione visibilium creaturarum et ex his quae humana mens
naturaliter sentit.

602 1, 6, 1. Quae quidem etiam a nobis cum magno metu 456
et cautela dicuntur, discutientibus magis et pertractantibus
quam pro certo ac definito statuentibus. Indicatum namque
a nobis in superioribus est quae sint de quibus manifesto
dogmate terminandum sit, quod et pro viribus fecisse nos
puto, cum de Trinitate loqueremur. De his vero disputandi
specie magis quam definiendi, prout possumus, exercemur.
Finis ergo mundi et consummatio dabitur, cum unusquisque
pro merito peccatorum etiam poenis subicietur; quod tempus
Deus solus agnoscit, quando unusquisque quod meretur ex-
pendet. In unum sane finem putamus quod bonitas Dei per
Christum suum universam revocet creaturam, subactis ac sub-
ditis etiam inimicis.

602 1, 6, 3. Iam vero si aliqui ex his ordinibus, qui sub prin- 457
cipatu diaboli agunt ac malitia eius obtemperant, poterunt
ali quando in futuris saeculis converti ad bonitatem, pro eo
quod inest in ipsis liberi facultas arbitrii; an vero permanens
et inveterata malitia velut in naturam quamdam ex consuetudine
convertatur, etiam tu qui legis probato, si omnimodis neque
in his quae videntur temporalibus saeculis neque in his quae
non videntur et aeterna sunt, penitus pars ista ab illa etiam
finali unitate ac convenientia discrepabit. Interim tamen tam
in his quae videntur et temporalibus saeculis quam in illis
quae non videntur et aeterna sunt, omnes isti pro ordine,
pro ratione, pro modo et meritorum dignitatibus dispensantur;
ut in primis alii, alii in secundis, nonnulli etiam in ultimis
temporibus et per maiora ac graviora supplicia necnon et
diuturna ac multis, ut ita dicam, saeculis tolerata asperioribus
emendationibus reparati et restituti eruditionibus primo angelicis,
tum deinde etiam superiorum graduum virtutibus, ut sic per
singula ad superiora provecti usque ad ea, quae sunt invisibilia
et aeterna, perveniant, singulis videlicet quibusque caelestium
virtutum officiis quadam eruditionum specie peragratis.

235 2, 1, 3. Quomodo enim in Deo vivimus, et movemur, et 458
sumus [Act 17, 28], nisi quod virtute sua universum constringit
et continet mundum? Quomodo autem caelum sedes Dei est,
et terra scabellum pedum eius, sicut salvator ipse pronuntiat,
nisi quia et in caelo et in terra virtus eius replet universa,
sicut et dicit: *Nonne caelum et terram ego repleo, dicit Do-
minus?* [Ier 23, 24.]

455. CB 5, 49; MG 11, 147.
457. CB 5, 83; MG 11, 169.

456. CB 5, 78; MG 11, 165.
458. CB 5, 108; MG 11, 184.

459 2, 1, 4. Nescio quomodo tanti et tales viri ingenitam, id est, non ab ipso Deo factam conditorem omnium putaverunt, sed fortuitam quamdam eius naturam virtutemque dixerunt. Et miror quomodo isti culpent eos, qui vel opificem Deum vel providentiam huius universitatis negant et impie eos sentire arguunt, quod tantum mundi opus arbitrentur sine opifice vel provisore constare; cum ipsi quoque similem culpam impietatis incurant, ingenitam dicentes esse materiam Deoque ingenito coaeternam.

460 2, 6, 3. Neque rursum anima illa [Christi], utpote substantia rationabilis, contra naturam habuit capere Deum, in quem, ut superius diximus, velut in Verbum et sapientiam et veritatem tota iam cesserat. Unde et merito pro eo quod vel tota esset in Filio Dei vel totum in se caperet Filium Dei, etiam ipsa cum ea quam assumpserat carne, Dei Filius et Dei virtus, Christus et Dei sapientia appellatur; et rursum Dei Filius, per quem omnia creata sunt, Iesus Christus, et Filius hominis nominatur. Nam et Filius Dei mortuus esse dicitur, pro ea scilicet natura, quae mortem utique recipere poterat; et Filius hominis appellatur, qui venturus in Dei Patris gloria cum sanctis angelis praedicatur. Et hac de causa per omnem scripturam tam divina natura humanis vocabulis appellatur, quam humana natura divinae nuncupationis insignibus decoratur. Magis enim de hoc quam de ullo alio dici potest quod scriptum est, quia *erunt ambo in carne una, et iam non sunt duo, sed caro una* [Gn 2, 24; Mc 10, 8]. Magis enim Verbum Dei cum anima in carne una esse, quam vir cum uxore, putandus est.

461 2, 6, 5. Naturam quidem animae illius [Christi] hanc fuisse quae est omnium animarum, non potest dubitari; alioquin nec dici anima potuit, si vere non fuit anima. Verum quoniam boni malique eligendi facultas omnibus praesto est, haec anima, quae Christi est, ita elegit diligere iustitiam, ut pro immensitate dilectionis inconvertibiliter ei atque inseparabiliter inhaereret, ita ut propositi firmitas et affectus immensitas et dilectionis inexstinguibilis calor omnem sensum conversionis atque immutationis abscideret, ut, quod in arbitrio erat positum, longi usus affectu iam versum sit in naturam: ita et fuisse quidem in Christo humana et rationabilis anima credenda est, et nullum sensum vel possibilitatem eam putandum est habuisse peccati. 6.... Illa anima quae, quasi ferrum in igne, sic semper in Verbo, semper in sapientia, semper in Deo posita est, omne quod agit, quod sentit, quod intellegit, Deus est; et ideo nec convertibilis aut mutabilis dici potest, quae inconvertibilitatem

459. CB 5, 110; MG 11, 185.
461. CB 5, 144; MG 11, 213.

460. CB 5, 142; MG 11, 211.

ex Verbi Dei unitate indesinenter ignita possedit. Ad omnes denique sanctos calor aliquis Verbi Dei putandus est pervenisse; in hac autem anima ignis ipse divinus substantialiter requievisse credendus est, ex quo ad ceteros calor aliquis venerit.

193 2, 9, 6. Bonum esse et iustum et omnipotentem Deum 462
creatorem universorum, quibus valuimus ex divinis scripturis assertionibus in superioribus frequenter ostendimus. Hic cum in principio crearet ea, quae creare voluit, id est, rationabiles naturas, nullam habuit aliam creandi causam nisi se ipsum, id est, bonitatem suam.

603 2, 10, 4. Invenimus namque in Isaia propheta designari 463
uniuersusque proprium esse ignem quo punitur; ait enim:
Ambulate in lumine ignis vestri et in flamma quam accendistis
vobis met ipsis [Is 50, 11]. Per quos sermones hoc videtur indicari, quod unusquisque peccatorum flammatum sibi ipse proprii ignis accendat, et non in aliquem ignem qui antea iam fuerit accensus ab alio, vel ante ipsum substiterit, demergatur. Cuius ignis esca atque materia sunt nostra peccata, quae ab apostolo Paulo ligna et faenum et stipula nominantur. Et arbitror quod, sicut in corpore escae abundantia et qualitas vel quantitas cibi contraria febres generat, et febres diversi vel modi vel temporis secundum eam mensuram, qua intemperies collecta materiam suggesserit ac fomitem febrium, quae materiae qualitas ex diversa intemperie congregata causa vel acerbioris morbi vel prolixioris existit; ita anima cum multitudinem malorum operum et abundantiam in se congregaverit peccatorum, competenti tempore omnis illa malorum congregatio effervescit ad supplicium atque inflammatur ad poenas; cum etiam mens ipsa vel conscientia per divinam virtutem omnia in memoriam recipiens, quorum in semetipsa signa quaedam ac formas, cum peccaret, expresserat, et singulorum quae vel foede ac turpiter gesserat vel etiam impie commiserat, historiam quamdam scelerum suorum ante oculos videbit expositam; tunc et ipsa conscientia propriis stimulis agitatur atque compungitur et sui ipsa efficitur accusatrix et testis.

603 2, 10, 6. Si enim ad corporis sanitatem pro his vitiis, quae 464
per escam potumque collegimus, necessariam habemus interdum austerioris ac mordacioris medicamenti curam, nonnumquam vero, si id vitii qualitas depoposcerit, rigore ferri et sectionis asperitate indigemus; quodsi et haec supergressus fuerit morbi modus, ad ultimum conceptum vitium etiam ignis exurit: quanto magis intellegendum est medicum nostrum Deum volentem diluere vitia animarum nostrarum, quae ex peccatorum et

462. CB 5, 169; MG 11, 230.

463. CB 5, 177; MG 11, 236.

464. CB 5, 179; MG 11, 238.

scelerum diversitate collegerant, uti huiuscemodi poenalibus curis, insuper etiam ignis inferre supplicium his qui sanitatem animae perdiderunt? . . . Si qui ergo ex otio de omni scriptura congreget omnes languorum commemorationes, quae in combinatione peccatoribus velut corporearum aegritudinum appellationibus memorantur, inveniet quod animarum vel vitia vel supplicia per haec figuraliter indicentur.

465 3, 1, 18. Οὐκ ἀρκεῖ τὸ ἀνθρώπινον θέλειν πρὸς τὸ τυχεῖν ³²⁹ τοῦ τέλους, οὐδὲ τὸ τῶν οἰονεὶ ἀθλητῶν τρέχειν πρὸς τὸ καταλαβεῖν «τὸ βραβεῖον τῆς ἀνω κλήσεως τοῦ Θεοῦ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ» [Phil 3, 14]. Θεοῦ τὰρ συμπαρισταμένου ταῦτα ἀνύεται.... Καὶ τὸ τοὺς καρποὺς πλήρεις τεγονέναι, οὐκ ἀν εὔσεβῶς λέτοιμεν ἔργον εἶναι τοῦ γεωργοῦ ἢ ἔργον τοῦ ποτίσαντος [cf. 1 Cor 3, 6], ἀλλ' ἔργον τοῦ Θεοῦ· οὕτω καὶ ἡ ἡμετέρα τελείωσις οὐχὶ μηδὲν ἡμῶν πραξάντων γίνεται, οὐ μὴν ἀφ' ἡμῶν ἀπαρτίζεται, ἀλλὰ Θεὸς τὸ πολὺ ταύτης ἐνεργεῖ.

466 3, 3, 5. Illud quoque consequenter requirendum puto, ex ²²³ quibus causis humana anima nunc quidem a bonis, nunc autem moveatur a malis. . . . Ut mihi videtur, non aliter poterit responderi, ita ut absque omni iniustitiae culpa divina providentia demonstretur, nisi priores quaedam fuisse iis causae dicantur, quibus, antequam in corpore nascerentur animae, aliquid culpae contraxerint in sensibus vel motibus suis, pro quibus haec merito pati a divina providentia iudicatae sint. Liberi namque arbitrii semper est anima, etiam cum in cor- ²²¹ pore hoc, etiam cum extra corpus est.

467 3, 4, 1. In qua re [tentatione] consequenter arbitror re- ²¹⁹ quirendum, si in nobis, id est, hominibus, qui ex anima constamus et corpore ac spiritu vitali, est etiam aliud aliquid, quod incitamentum habeat proprium et commotionem ad malum provocantem; sicut haberi a quibusdam quaestio solet huiusmodi: utrumnam velut due animae in nobis dicendae sunt, una quaedam divinior et caelestis, et alia inferior; an vero ex hoc ipso quod corporibus inhaeremus (quae corpora secundum propriam quidem naturam mortua sunt et penitus ex anima, quia ex nobis, id est, ex animabus, corpus materiale

465 3, 1, 18. Non sufficit humana voluntas ad consequendum finem, ³²⁹ neque cursus, more athletarum, ad accipendum *bravium supernae invocationis Dei in Christo Iesu*. Deo enim cooperante illa perficiuntur. . . . Quod fructus uberes fiant, non sic diceremus opus esse agricolae vel opus rigantis, sed opus Dei; sic et nostra perfectio nec nobis nihil agentibus fit, nec tamen a nobis consummatur, sed Deus multum ex ea operatur.

465. CB 5, 232; MG 11, 289.
467. CB 5, 263; MG 11, 319.

466. CB 5, 261; MG 11, 318.

vivificatur, quod utique contrarium est et inimicum spiritui), trahimur et provocamur ad haec mala quae corpori grata sunt.

602 3, 6, 6. In hunc ergo statum [gloriae] omnem hanc nostram 468 substantiam corporalem putandum est perducendam, tunc cum omnia restituentur ut unum sint, et cum Deus fuerit omnia in omnibus. Quod tamen non ad subitum fieri, sed paulatim et per partes intellegendum est, infinitis et immensis labentibus saeculis, cum sensim et per singulos emendatio fuerit et correctio prosecuta, praecurrentibus aliis et velociore cursu ad summa tendentibus, aliis vero proximo quoque spatio in sequentibus, tum deinde aliis longe posterius, et sic per multos et innumeros ordines proficientium et Deo se ex inimicis reconciliantium pervenitur usque ad novissimum inimicum, qui dicitur mors, ut etiam ipse destruatur, ne ultra sit inimicus. Cum ergo restitutae fuerint omnes rationabiles animae in 610 huiuscmodi statum, tunc etiam natura huius corporis nostri in spiritualis corporis gloriam perducetur. Sicut enim de rationalibus naturis videmus non alias esse quae pro peccatis in indignitate vixerint, et alias quae pro meritis ad beatitudinem invitatae sint, sed has easdem, quae antea fuerant peccatrices, conversas postmodum et Deo reconciliatas videmus ad beatitudinem revocari; ita etiam de natura corporis sentiendum est, quod non aliud corpus est quo nunc in ignobilitate et in corruptione et in infirmitate utimur, et aliud erit illud quo in incorruptione et in virtute et in gloria utemur; sed hoc idem abiectis his infirmitatibus in quibus nunc est, in gloriam transmutabitur spiritale effectum, ut, quod fuit indignitatis vas, hoc ipsum expurgatum fiat vas honoris et beatitudinis habitaculum. In quo statu etiam permanere semper et immutabiliter creatoris voluntate credendum est, fidem rei faciente sententia apostoli Pauli dicentis: *Domum habemus non manufactam, aeternam in caelis* [2 Cor 5, 1].

77 4, 2, 4 (11). Οὐκοῦν τριχῶς ἀπογράφεσθαι δεῖ εἰς τὴν 469 ἔαυτοῦ ψυχὴν τὰ τῶν ἀτίων γραμμάτων νοήματα· ἵνα δὲ μὲν ἀπλούστερος οἰκοδομῆται ἀπὸ τῆς οίονεὶ σαρκὸς τῆς γραφῆς, οὕτως ὄνομαζόντων ἡμῶν τὴν πρόχειρον ἐκδοχὴν· δὲ ἐπὶ ποσὸν ἀναβεβηκύς, ἀπὸ τῆς ὥσπερεὶ ψυχῆς αὐτῆς· δὲ

77 4, 2, 4 (11). Tripliciter ergo describere oportet in anima sua 469 unumquemque divinarum intelligentiam litterarum, id est, ut simpliciores quique aedificentur ab ipso, ut ita dixerim, corpore scripturarum: sic enim appellamus communem istum intellectum; si qui vero aliquantum iam proficere coeperunt, ab ipsa quasi

τέλειος καὶ δμοιος τοῖς παρὰ τῷ ἀποστόλῳ λεγομένοις· «Σοφίαν δὲ λαλοῦμεν ἐν τοῖς τελείοις, σοφίαν δὲ οὐ τοῦ αἰώνος τούτου, οὐδὲ τῶν ἀρχόντων τοῦ αἰώνος τούτου, τῶν καταργουμένων, κτλ.» [1 Cor 2, 6 7], ἀπὸ τοῦ πνευματικοῦ νόμου σκιὰν περιέχοντος τῶν μελλόντων ἀγαθῶν.

470 4, 4, 1 (28). Non enim dicimus, sicut haeretici putant,¹⁵⁷ partem aliquam substantiae Dei in Filium versam, aut ex nullis substantibus Filium procreatum a Patre, id est extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit; sed, absciso omni sensu corporeo, ex invisibili et incorporeo Deo Verbum et sapientiam genitam dicimus absque ulla corporali passione, velut si voluntas procedat e mente. . . . Hoc autem ipsum quod dicimus, quia numquam fuit quando non fuit, cum venia audiendum est. Nam et haec ipsa nomina temporalis vocabuli significantiam gerunt, id est quando vel numquam; supra¹⁵⁸ omne autem tempus et supra omnia saecula et supra omnem aeternitatem intellegenda sunt ea, quae de Patre et Filio et Spiritu Sancto dicuntur. Haec enim sola Trinitas est, quae omnem sensum intelligentiae non solum temporalis, verum etiam aeternalis excedit. Cetera vero, quae sunt extra Trinitatem, in saeculis et in temporibus metienda sunt.

In Genesim commentarii, ca 231.

471 Τομ. 3, n. 6. Ἐπιβάλλων δὲ Θεὸς τῇ ἀρχῇ τῆς κοσμοποιίας,¹⁵⁹ οὐδενὸς ἀναιτίως γινομένου, ἐπιπορεύεται τῷ νῦν ἔκαστον τῶν ἐσομένων, ὅρῶν δὲ, ἐπεὶ τόδε γέγονε, τόδε ἔπειται· ἐὰν δὲ γένηται τόδε τὸ ἐπόμενον, τόδε ἀκολουθεῖ, οὐ δὲ ὑποστάντος τόδε ἔσται· καὶ οὕτω μέχρι τέλους τῶν πραγμάτων ἐπιπορεύθείς, οἶδεν δὲ ἔσται, οὐ πάντως ἔκαστω τῶν γινωσκομένων¹⁶⁰ αἴτιος τοῦ αὐτὸῦ συμβῆναι τυγχάνων.

anima scripturae aedificantur; qui vero perfecti sunt et similes his de quibus apostolus dicit: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam autem non huius mundi, neque principum huius saeculi, qui destruuntur, etc.*, hi tales ab ipsa spiritali lege, quae umbram habet futurorum bonorum.

471 3, 6. Aggrediens Deus initium facturae mundi, quia nihil sine¹⁶¹ causa fit, percurrit mente unumquodque futurorum, videns quod quando hoc factum est, hoc sequitur; si autem fiat hoc sequens, hoc comitatur, quo exstante hoc erit; et sic absque fine rerum percurrentes, scit quae erunt, non existens omnino unicuique cognitorum causa cur eveniat.

470. CB 5, 349; MG 11, 402.

471. MG 12, 64; L. (= Lommatzsch) 8, 20.

De oratione, post 231.

⁹⁸ C. 23, n. 3. Ταῦτα ἡγοῦμαι συνεξητακέναι τῷ «Πάτερ ἡμῶν

¹⁰⁰ δὲ ἐν τοῖς οὐρανοῖς» [Mt 6, 9] ὑπὲρ τοῦ ταπεινὴν περὶ Θεοῦ
ὑπόληψιν τῶν νομιζόντων αὐτὸν εἶναι τοπικῶς ἐν οὐρανοῖς
περιελεῖν καὶ μὴ ἔχειν τίνα ἐν σωματικῷ τόπῳ εἶναι τὸν Θεὸν
(ἐπεὶ τούτῳ ἀκόλουθόν ἐστι καὶ σῶμα αὐτὸν εἶναι) λέγειν, ὃ
ἔπειται δόγματα ἀσεβέστατα, τὸ διαιρετὸν καὶ ὑλικὸν καὶ φθαρ-
τὸν αὐτὸν εἶναι ὑπολαμβάνειν· πᾶν γὰρ σῶμα διαιρετόν ἐστι
καὶ ὑλικὸν καὶ φθαρτόν.